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Hyrje:

Komuna e Kacanikut duke pércjellur me njé pérkushtim tejet t&€ madh rrethanat aktuale népér t&
cilat ishte duke kalur shteti yné dhe jo vetém, si pasojé e situatés sé krijuar nga virusi i ri i cili
kishte kapluar botén, duke paré rrezikun e pérhapjes s¢ kétij virusi me njé shpejtési t&€ madhe e
sidomos pas rasteve t& para t& paraqitura né shtetin toné, duke u bazuar né Ligjin nr. 03/L 040,
Ligji pér Vetégeverisje Lokale, neni 13 si dhe né Statutin e Komunés s¢ Kaganikut neni 79, me
vendimin nr. 01 104/02-8765 t& datés 13.03.2020 ka formuar Shtabin Komunal pér parandalimin
e COVID-19. Shtabi Komunal u formua pér té menaxhuar me situatén e krijuar nga koronavirusi
si dhe pér té ndihmuar né& parandalimin e kétij virusi.

Pérbérja e Shtabit Komunal pér parandalimin e COVID-19:

Anétarét e Shtabit Komunal jané eméruar nga institucione dhe subjekte t&€ ndryshme t€ komunés
tond, kshtu duke angazhuar t& gjithé ata t& cilét n& ményré direkte do ti kontribuonin
parandalimit t& kétij virusi dhe menaxhimit mé t¢ situatés s€ krijuar.

Shtabi Komunal pérbéhet nga 15 anétar si né vijim:

1.Besim Ilazi, Kryesues i Shtabit

2.Diana Bajrami Reka- Drejtore e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale
3. Bahri Selimi, Drejtor i Financave, Ekonomisé¢ dhe Zhvillimit

4. Ramadush Osmani Drejtor i Shérbimeve Publike dhe Emergjencés
5. Fidaim Fazliu, Kryetar i Bashkésisé Islame né€ Kaganik

6.Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit Komunal né Kaganik

7.Agim Mani, Asambleist nga LVV

8.Kadri Krivanjeva, Asambleist nga PDK

9.Besnik Salihu, Asambleist nga LDK

10.Sinan Zeneli, Drejtor i QKMF- né Kaganik

11.Naim Hysa, pérgjegjés i Krygit t&¢ Kuq né Kaganik

12.Halim Shehu, Komandant i Stacionit Policor

13. Ylber Tusha, pérfagésues i Bizneseve

14. Bujar Bajra Zyrtar pér Alarmit dhe Koordimin Emergjent

15.Besnik Bajra, Inspektor Sanitar



Mbledhjet e Shtabit Komunal:

Q€ nga formimi i shtabit e deri mé tani jané mbajtur gjithésej 16 takime té shtabit komunal, 15
prej tyre jané t€ mbajtura me procesverbal, ndérsa takimi i paré nuk &shté mbajtur me
procesverbal, pér arsye teknike.

Né t€ gjitha takimet e mbajtura prezenca e anétaréve t& shtabit komunal ishte mjafté e
kénagshme.

Po ashtu n& njérin prej takimeve prezent ishte edhe Profesor Lul Raka i cili ndau me anétarét e
shtabit informacione lidhur me parandalimin e virusit korona.

N& shumé prej takimeve prezent kishim edhe Drejtorin Rajonal t& Policisé z.Emin Beqiri si dhe
Doktoreshén Sevdije Mehmeti nga Instituti Kombétar i Shéndetésiss.

Pérveg takimeve shtabi ka pasur vazhdimisht kontakte edhe népérmjet grupit viber.

Mg daté 17.03.2020 Kryesuesi i Shtabit takoi shefat e grupeve parlamentare t& Kuvendit
Komunal n& Kacanik nga t& cilét kérkoj mobilizim t& plot pér t& ndihmuar né menaxhim té
situatés sé krijuar si pasojé e virusit COVID-19.

Ndérsa Kryesuesi i Shtabi-Kryetari i Komunés sé¢ bashku me disa anétar t& shtabit, mé daté
28.03.2020 takoi administratorét e fshatrave dhe zonave urbane pér té diskutuar rreth gjendjes
aktuale népér vendbanimet e tyre, po ashtu pér t& krijuar edhe rrjetén e bashképunimit pér té
menaxhuar sa mé miré me situatén emergjente té krijuar né vend.




Vendimet e Shtabit Komunal:
Q& nga themelimi i shtabit jané marré vendime t& ndryshme si:

NE mbledhjen e datés 25.03.2020 Shtabi Komunal propozoi q& Kuvendi Komunal t& mbajé njé
mbledhje t€ jashtézakonshme pér ndarjen e mjeteve financiare pér menaxhimin e situates
emergjente té& krijuar nga pandemia COVID-19.

Ndérsa Kuvendi Komunal né mbledhjen e jashtézakonshme, t& datés 26.03.2020, ndau
100.000.00 mijé euro pér menaxhim me situatén e krijuar nga COVID-19.

Meé dat€ 31.03.2020 pas ndarjes s¢ mjeteve nga Kuvendi Komunal, nga anétarét e shtabit u votua
me shumicé t& votave pér ndarjen e 25.000.00 eurove pér ti shpenzuar pér furnizim dhe ushgim
si dhe pér & béré dezinfektimin e objekteve publike dhe pér subvencionimin e QKMF-sé dhe
Komunés sé€ Kaganikut me pasije mbrojtése.

Ndérsa mé daté 07.04.2020 anétarét e shtabit me shumicé t& votave votuan pro mbéshtetjes
logjistike pér administratorét e fshatrave dhe zonave urbane.

Shtabi Komunal duke analizuar ¢&shtjen se shumé familje ishin pa t& ardhura mujore, shumé prej
tyre raste sociale, mé konkretisht mbi 800 familje, me daté 15.04.2020 vendosi q& nga shuma e
mjetéve té ndara nga Kuvendi Komunal t& furnizoj me ushgim 1000 famije n& nevojé.

Né mbledhjen e datés 26.04.2020, pas rastéve t& para t& paragitura né komunén ton&, me
konkretisht njé rast n& fshatin Reké& dhe njé né fshatin Runjevé u vendos q&é familjarét e
personave t€ rezultuar pozitiv té vet€ izolohen dhe se né lagjet e tyre t& vendosen patrolla t&
policisé.

Kurse mé daté 22.05.2020 né mbledhjen e radhés t& Shtabit Komunal, Kryetari i Komunés
prezantoj propozim-vendimin pér Lirim nga giraja pér pronén komunale pér vitin 2020 dhe pér
lirim nga pagesa pér shérbime shéndetésore deri né pérfundim t& pandemisé, vendim i cili u
votua né mbledhjen e radhes sé Kuvendit Komunal.

Rekomandimet e Shtabit Komunal:

Anétarét e Shtabit Komunal né ¢do takim ishin tejet bashk&punues késhtu duke dhéné nj&
kontribut t€ jashtézakonshém t& angazhimit té tyre.

Secili prej tyre kishte ide dhe rekomandime t€ arsyeshme, me posht do ti paragesim disa prej
tyre, rekomandime t€ cilat ishin po ashtu té pércaktuara edhe nga Ministria e Shéndetésisé:

= TE& respketohet distanca sociale;

* Te kené kujdesé qytetarét gjaté ceremonive mortore;

* Patrolla mé t& shumta nga ana e policisé pér qytetarét q& frekunetojné nga komunat tjera
sidomos nga komunat vatra;

= Té& behet dezinfektimi i objekteve dhe hapésirave publike;

* T& kérkohet dezinfektimi i Dyganeve dhe Barnatoréve nga ana e vet pronaréve;



Ndérsa mé pastaj nga Ministria e Shéndetésisé kemi pranuar mjete mbrojtése pér personel
shéndetésor dhe dezinfektues -donacion i ardhur nga Jordania si dhe dy heré tjera kemi pranuar
donacion pérmes Ministrisé s¢ Shéndetésisé mjete mbrojtése dhe dezinfektues por qé kétyre
herave furnizimi ka gené simbolik.

Nga Qeveria e Luksemburgut dhe Unicefi pérmes Ministrisé sé Shéndetésisé kemi pranuar
donacion njé aparat pér prodhimin e oksigjenit- OKSIGJENFORMUES.

Né po té njéjtén daté &shté parashtruar kérkesé¢ pér ndihmé né Shogatén Bamirése “Jetimat e
Ballkanit”, shoqaté nga e cila &shté konfirmuar menjéheré gatishméria pér t&€ na ndihmuar.

Ndihmat e pranuara né Shtabin Komunal pér qytetarét e Komunés sé Kacanikut:

Q& nga fillimi i pandemisé Komuna e Kaganikut ishte me fat q& kishte pérkrahjen e shumé migve
dhe njerzve té vullnetit t& mirg.

Edhe né ké&so dité nuk mungoi kontributi i shogatave dhe qytetaréve tané pér t'ua leht&suar
gjendjen familjeve né€ nevojé.

Duke pas parasysh & ishte njé numér i madh i ndihmave té cilat vinin nga njeréz dhe organizata
té ndryshme, Shtabi Komunal vendosi qé t¢ gjitha ndihmat e pranuar t&€ shpérndahen nga ekipa e
Krygit ¢ Kuq, ndérsa familjet né t& cilat duhet t&¢ dérgoheshin ndihmat u vendos q& t&
identifikohen nga administratorét e fshatrave dhe lagjeve urbane, né€ ményré gé€ t€ kété
gjithépérfshirje t& familjeve né t€ gjitha vendet e komuné soné.

Né vijim do té paragitet tabela e donatoréve:

)onatori Sasia Familjet pérfituese Shpérndarja
rygi i Kug-Kaganik 150 pako ushgimore dhe 150 thas | 150 familje Nga Kryqi i Kuq
miell 25 kg.
HG 200 thas miell 25.kg, 2 litra léngje
dhe 2 litra qumshté 200 familje Nga Krygi i Kugq
ondacioni Labi 300 pako ushqgimore 300 familje Nga Krygi i Kug
|
ryqi i Kug-Kaganik 325 pako higjienike | 325 familje Nga Kryqi i Kug
.omuna e Kaganikut 1000 pako ushgimore dhe 1000 1000familje Nga Kryqi i Kuq
kg., thas 25 kg.
sashkésia Islame né 200 familje Nga Krygi i Kuq
.aganik 200 thas miell nga 25 kg
hoqata Bereqeti 50 pako ushqgimore 50 familje Nga Kryqi i Kug




Raporti Financiar i shumés sé mjeteve té ndara me vendim Nr. 01-400/01-8928/20 i datés
26.03.2020 nga Kuvendi Komunal i Komunés sé Kacanikut:

Meqenése pika e dyté e kétij vendimi ka paraparé qé shuma e mjeteve buxhetore t& lejuara t&
shfrytézohet pér sigurimin e artikujve (pakove) ushqimore, higjienike pér familjet né nevojé,
dezinfektimin e objekteve dhe hapésirave publike, furnizimin me mjete mbrojtése nga COVID-



Ndonése pér Komunén e Klings dhe Malishéves rastet e para ishin paragitur qysh né fillim té
muajit mars né komunén toné rastet e para u paraqiten mé daté 26.04.2020.

Dy rastet e para ishin njé né fshatin Runjevé dhe njé né fshatin Reké.

Pas veté izolimit t& tyre fatmirésisht t& gjithé personat u shéruan ndérsa pér njé kohé t& gjaté nuk
kishim rasté ¢ tjera.

Pastaj nga muaji gershor e deri mé tani kemi pasur vazhdimisht raste té reja.

Deri mé tani kemi 28 raste aktive me virusin COVID-19.

Ndérsa fatkegsisht deri mé tani kemi 10 persona té vdekur nga virusi COVID-19.

Numri i pérgjithshém i t& infektuarve qé nga fillimi i pandemisé né Komunén e Kaganikut éshté
88 né total.

Pér mos respektim t&€ masave né komunén toné jané shqiptuar 616 gjoba pér persona fizik dhe
Juridik. Po ashtu nj€ rast kemi kur njé pérson nuk ka respektuar vendimin pér vetizolim dhe pér
té njé€jtin &shté hapur rast nga Prokuroria.

P‘érfuﬁﬁim:

N¢ kété raport t& Shtabit Komunal pér Parandalimin e virusit COVID-19 jané pérfshiré t& gjitha
aktivitetet, mbledhjet, vendimet, rekomandimet, kérkesat, ndihmat e pranuara si dhe raporti
financiar.

Q¢ nga data 13.03.2020, q¢ kur edhe &shté themeluar ky Shtab vazhdimisht ka pasur angazhim
maksimal nga té gjithé anétarét e shtabit pér t&¢ menaxhuar me situatén e krijuar nga COVID-19.

Pér faktin se akoma ka rritje t& numrit té vazhdueshém t& personave té infekuar me kété virus
dhe s¢ duke mos e ditur se si do t& shkojé mé tejé rrjedha e késaj pandemie, Shtabi Komunal
vazhdoné € funksionoj edhe mé tejé dhe do té jeté aktiv deri né& njé vendim tjetér t& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés.

Kryetari i Komunés sé Kaganikut-Kryesuesi i Shtabit Komunal

/
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

-Kuvendi i Komunés-

01INr.104/02 - 20411/20
Kaganik, 08.09.2020

Kuvendi i Komunés Kaganik, ng mbledhjen e vet t& mbajtur mé date: 08 Shtator
2020, pos tjerash;

NJOFTOHET
|.Me Raportin e Punés sé Shtabit Komunal p&r Parandalimin e Covid-19.

2. N& Raportin si né pikén 1 t& késaj shkrese jang paraqitur aktivitetet ¢ zhvilluara nga
Shtabi Komunal pér Parandalimin e Covid-19, lidhur me menaxhimin € situatés s
krijuar nga Pandemia Covid-19 . si dhe sfidat pér parandalimin e késaj pandemie.

3. Pjesé pérbérése e késaj shkrese @shte: “Raporti i Punés sé Shtabit Komunal pér
Parandalimin e Pandemis¢ COVID-19 pér Kuvendin Komunal né Kaganik”, Lénda
OINr.104/02-20411/20.

Mé kété shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés, dhe pérmes zyrés sé Kryetarit
njoftohen edhe Drejtorité komunale dhe Arkivi.

~Kryesuesi i Kuvendit
0 \Kemal Mérseli
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